


LORO PARQUE FUNDACIÓN

papoušky pro každého, kdo se chce do-
zvědět něco o chování pestrobarevných 
opeřenců. Protože jsou malé, velmi 
dobře se přizpůsobují mnoha okolním 
podmínkám a jsou mimořádně plodné. 
Snad i proto neztrácejí v expozici, kde 
sdílejí prostor s dalšími australskými 
druhy papoušků, přitažlivost pro ve-
řejnost, a to i přes svou malou velikost. 
Děti je rychle rozpoznají, a protože 
nejsou andulky plaché, nechávají se 
pozorovat zblízka, jako by jim zvědavé 
pohledy lidí vůbec nevadily.

Na této nové expozici je pozoru-
hodný způsob, jakým tento druh vyhle-
dává hnízda, protože neváhá vytvořit 
dutiny tam, kde jiné větší druhy nejsou 
schopny prorazit živé dřevo. Hnízdní 
rituály andulek jsou po všech stránkách 
obdivuhodné a nyní je můžeme vidět 
naživo.

Tropičtí papoušci v Loro Parque 
Fundación také dokončují svou repro-
dukční fázi a velmi zajímavý je letošní 
úspěch amazoňanů jamajských (Ama-
zona collaria), kteří přivedli na svět 11 
mláďat a většina z nich je již ve fázi ne-
závislosti. Tento druh pochází z Jamaj-
ky a je typický pro džungle a mangro-
vové lesy, jejichž úbytek ho dostal do 
zranitelné situace a hrozí mu vyhynutí.

Amazoňan jamajský je v lidské péči 
málo známý a pravidelných odchovů se 
dosahuje jen zřídka. Stejně jako u jiných 
karibských druhů je jedním z problémů 
při jejich chovu agresivita a mimořádná 
citlivost na změny prostředí.

Chov těchto jedinců umožňuje optimalizovat 
postupy managementu a rozšiřovat „záchrannou 
síť“ pro tento druh. V současné době je jejich vý-
skyt soustředěn na velmi malém území, kde je 
kromě sucha umocněného globálním oteplováním 
neustále ohrožuje pytláctví a tlak invazních druhů.

Pro zachování tohoto druhu je více než kdy jin-
dy zásadní činnost akreditovaných zoologických 
zahrad a profesionálních chovných center.

Amazoňan jamajský 
Amazona collaria
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Na cestu jsme vyrazili – Tomáš Osoba, 
Pepa Markytán a já – v sobotu 25. 11. 

2023. Po našem příjezdu mě dost překvapilo 
poloprázdné parkoviště u areálu v Kasselu. 
Také absenci čekajících návštěvníků u vstupu 
jsem nepředpokládal. Vzhledem k tomu, že 
jsem se před časem podíval i na celorakous-
kou výstavu v Linci, kde byla návštěvnost 
také menší, vidím, že chovatelství ptáků zaží-
vá útlum. Doufám, že jen dočasný. 

Ale k samotné výstavě. Je to především 
soutěžní výstava bodovaných ptáků. Tomu 
pochopitelně odpovídá i jejich druhové slo-
žení. Pro „ortodoxního“ chovatele drobo-
tiny je těžké psát o papoušcích. Nicméně, 
výstavu jsme prochodili celou, a tak alespoň 
informativně.

U andulek nás zaujalo, především, velké 
množství barevných andulek. Tento „feno-
mén“ se již v Evropě pevně uchytil a počty 
vystavených ptáků i chovatelů stále rostou. 
Hodně barevných andulek bylo opravdu na 
výši. U nás se této kategorii věnují dva, tři 
chovatelé. Je to škoda, protože v okolních 
zemích jsou barevné andulky brány jako pl-
nohodnotná výstavní kategorie.

Text: Michal Vít
Foto: Josef Markytán, Jan Tuzar

AZ Bundesschau  
Kassel 2023     Německo

Po velmi dlouhé době jsem se vloni jel znovu podívat na výstavu do Kasselu. 
Naposledy jsem zde byl tuším v roce 2010 nebo 2011. Jedná se o AZ Bundes-
schau, tedy celoněmeckou národní výstavu chovatelské organizace AZ  
– je to největší organizace sdružující chovatele exotických ptáků v Německu.  

AZ BUNDESSCHAU KASSEL 2023

Amazónek černotemenný 
Pionites melanocephalus
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LORI 
ČÁRKOVANÝ

LORI ČÁRKOVANÝ – OZDOBA VOLIÉRY

Text: Jiří Šustr 
Foto: Ing. Petra Pelikánová, Adobe Stock

Tento štětcojazyčný papoušek patří do skupiny loriů červených (latinsky 
rod Eos). Jeho latinský název je Eos reticulata. V přírodě se vyskytuje na indo-
néských Tanimbarských ostrovech, Kajských ostrovech a na ostrově Damar. 
Jeho jídelníček sestává v první řadě z pylu a nektaru tropické květeny.  
Příležitostně požírá zřejmě i hmyz, který nachází v květech, protože  
v chovech rád konzumuje i moučné červy. Dále patří do jeho jídelníčku  
i tropické ovoce, které je v jeho dosahu, ze kterého vysává především šťávu. 

ozdoba voliér
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PAPOUŠCI 
a jejich voliéry

Text: Jaromír Slavík 
Foto: autor 

a Alena Winner

moje vášeň

PAPOUŠCI A JEJICH VOLIÉRY – MOJE VÁŠEŇ

Na první moment setkání s papoušky si vzpo-
mínám velmi jasně. Bylo mi třináct a u ka-

maráda jsem viděl přírodní andulku vlnkovanou. 
Tehdy jsem si vyrobil první voliéru ze staré skříně 
a začal s chovem andulek a korel chocholatých. 
Pak nastalo období puberty a přiznám se, že mě  
v tu dobu daleko více zajímala děvčata než pa-
poušci. Po tomto období, které si musí každý z nás 
prožít, jsem se ale k chovu papoušků vrátil a začal 
jsem si pořizovat nejrůznější rody.  

První partnerský vztah mi nevyšel a před pat-
nácti lety jsem měl to štěstí, že jsem se seznámil se 
svou současnou ženou Marcelkou. Spojovala nás 
i láska k papouškům a dodnes se chovu společně 
věnujeme. Tehdy jsme začali s žaky, které máme 
doposud, ale bohužel se nám je nepodařilo odcho-
vat. Papoušci jsou schopni pářit se i několikrát za 
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Ara zelenokřídlý
v mém chovu
Text: Petr Hobza 
Foto: Alena Winner a Jana Kozlíková

ARA ZELENOKŘÍDLÝ

Ara zelenokřídlý (Ara chloropterus) se pyšní rozpětím křídel širokým až  
125 cm. Jde o zástupce velkého ary, jehož původní endemickou oblast tvoří 
sever a střed Jižní Ameriky. Ve své domovině tito arové obývají tropické lesy 
a pohybují se v párech nebo hejnech. Mezi hlavní složky potravy patří ořechy, 
palmové plody, květy a nejrůznější semena. V českých voliérách je už druh 
poměrně běžně zastoupen, ale jeho odchovy stále nejsou až tolik časté.  
Jde o nádherně zbarvené ary a vidět je můžete také ve většině českých  
zoologických zahrad.
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LORI HORSKÝ 
MUTACE LUTINO 
V ČECHÁCH
Text: Viktor Košek 
Foto: Alena Winner

Protože mám rád výzvy, před pár 
lety, konkrétně v roce 2019, jsem  
se pustil do chovu loriů horských  
(Trichoglossus moluccanus). Měl  
jsem už dostatek chovatelských  
zkušeností, ale především s kakaduy.  
Do té doby jsem se nikdy nezabýval 
ani mutacemi papoušků. Pak přišlo 
obojí najednou, ve stejnou dobu.  
Loriové horští, a navíc v mutaci  
lutino. 

V roce 2019 tyto ptáky v Čechách nikdo 
neměl. Začal jsem s přírodně zbarvenou sa-
mičkou a samcem v mutaci lutino. Pár dal 
první mláďata ve věku 14 měsíců. V té době 
byly samici pouhé dva roky. Od kamaráda 
chovatele jsem se doslechl, že na lorie budu 
čekat dlouho. Prý mohou začít hnízdit až  
v šesti letech, ale nebyla to pravda.

Pár měl vždy po dvou mláďatech a já po-
stupně tvořil nové páry. Původnímu samci 
jsem poskytl několik nepříbuzných samic,  
a vytvořil tak silnou chovnou základnu. 

LORI HORSKÝ – MUTACE LUTINO
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Dnes se nacházím na severním Slovensku 
v údolí Malé a Velké Fatry, s nádherným 

výhledem na štíty hor, které už v čase psaní 
tohoto článku (listopad 2023) začala pokrý-
vat sněžná nadílka. Je mi ctí představit vám 
chovatele papoušků Petra Januše, který nám 
prozradí víc o odchovu kakadua havraního. 

ÚSPĚŠNÝ ODCHOVU 
KAKADUŮ HAVRANÍCH

ÚSPĚŠNÝ ODCHOV KAKADUŮ HAVRANÍCH

Calyptorhynchus banksii banksii
Text a foto: MVDr. Pavol Kováčik

Jedná se o jednoho z největších zástupců skupiny černých kakaduů. Je celkově černý 
až šedočerný. Samec se od samice liší výrazným pohlavním dimorfismem. Ocasní 
pera u samce se vyznačují červeným zbarvením, samička je má zbarvená do  
oranžových a žlutých odstínů. Tělo samice je kropenaté, poseté žlutými skvrnami, 
které připomínají noční oblohu. Mládě je vzhledem stejné jako samice.  
Tito kakaduové dorůstají do délky 60 až 70 cm a jejich hmotnost činí okolo 800 g.  
Ve volné přírodě se kakaduové havraní vyskytují především na severu Austrálie,  
ale populace se nacházejí také na západě a jihovýchodě tohoto kontinentu. 

Petře, kdy jsi začal s chovem tohoto 
druhu kakaduů?

Není to vůbec dávno. Začal jsem totiž před 
necelými dvěma lety, kdy jsem dostal na-
bídku koupit již osvědčený desetiletý chov-
ný pár. Po vážně velmi krátkém přemýšlení 
(smích) jsem se rozhodl, že si pár koupím. 
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Oba druhy jsou závislé na původních lesích mír-
ného pásu, kde převládají borovice jako zdroj 

potravy a v případě arary zeleného i jako místo  
k rozmnožování. Ararové hnědočelí se rozmnožu-
jí v koloniích, přičemž hnízdí v norách na strmých 
vápencových útesech. Oba tyto druhy jsou ohro-
ženy vyhynutím v důsledku lidské činnosti, včetně 

První studie zaměřená  
na sledování ohroženého 
mexického druhu

LORO PARQUE FUNDACIÓN

Text: Dr. David Waugh, redaktor Loro Parque Fundación
Foto: Alejandro Gómez Nísino, Javier Cruz Nieto, tamanduavasquez/CC, Jesus Vadillo,  
Manuel Escarcega

ARARA ZELENÝ

Mexiko je geologicky i biologicky velmi rozmanité. V severní polovině země se  
na ose severozápad – jihovýchod rovnoběžně táhnou dvě hlavní pohoří, která jsou 
rozdělena centrálními nížinami. Východní horské pásmo je známé jako Sierra Madre 
Oriental a západní jako Sierra Madre Occidental. Každé z těchto pásem, která jsou 
od sebe oddělená, má rozmanitou flóru a faunu, která se v mnoha případech  
nevyskytuje v tom druhém. To je i případ endemických horských papoušků rodu 
Rhynchopsitta – arary hnědočelého (R. terrisi) na východě a arary zeleného  
(R. pachyrhyncha) na západě.

Biotop arary zeleného v jehličnatém lese 
v pohoří Sierra Madre Occidental.

Zdravotní prohlídka  
pěkně opeřeného mláděte
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